⁴⁰ Cf. *Magnanimitas autem est circa honores, et utitur eis secundum quod oportet. Unde manifestum est quod ambitio opponitur magnanimitati sicut inordinatum ordinato*. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 131, a. 2, co., Leon. 10, p. 76a).

⁴¹ Cf. cit. completa: *Ad secundum dicendum quod honor non est praemium virtutis quoad ipsum virtuosum, ut scilicet hoc pro praemio expetere debeat, sed pro praemio expetit beatitudinem, quae est finis virtutis. Dicitur autem esse praemium virtutis ex parte aliorum, qui non habent aliquid maius quod virtuoso retribuunt quam honorem*. (*ST*, II^a II^{ae}, q. 131, a. 1, ad 2, Leon 10, p. 74b).

⁴² Cf. *Ideo superexcellenti debet dari plus de honore quia honor est propria retributio pro operibus virtutis et pro beneficiis praestitis*. (*In Eth.*, VIII, 14, Leon. 47.2, p. 496:60-63).

⁴³ *Felicitas est de numero honorabilium, eo quod est quoddam bonum perfectum*. (*In Eth.*, I, 18, Leon. 47.1, p. 66:143-145).

⁴⁴ Cf. *Ad secundum dicendum quod honor debetur Deo et excellentissimis, in signum vel testimonium excellentiae praexistentis, non quod ipse honor faciat eos excelentes*. (*ST*, I^a II^{ae}, q. 2, a. 2, ad 2, Leon. 6, p. 18b).

pode até acentuar mais o vício (como foi o caso de muitos déspotas), segundo as célebres expressões de Públio Siro: *honus honestum decorat, inhonestum notat* (H24, p. 48) e *loco ignominiae est apud indignum dignitas* (L1, p. 56). Contudo, Francisco de Victoria (1937, p. 197) insere uma exceção peculiar: é possível elogiar, por exemplo, a fortaleza de um assassino ou a astúcia de um advogado, desde que não se concentre na *malícia* (*ratio malitiae*) desses atos (o que na prática, diga-se, é bem difícil).

Na realidade, para Tomás, os homens desejam (ou deveriam desejar) a honra como bem anexo (*per accidens*) da felicidade, que é desejada naturalmente. Ademais, “buscam ser honrados pelos sábios, por cujos juízos se julgam excelentes e felizes”⁴⁵. Em outras palavras, a honra é prestada de modo apropriado sobretudo pelos virtuosos, e é deles que se deveriam originar as honras mais adequadas.

Na visão dos estoicos, porém, as honras sempre empanariam a virtude, e, portanto, não deveriam ser em absoluto almeçadas. Platão também reputava que nenhum homem bom deveria buscar honras, pois se trataria de ambição (*Respublica*, I, 347b). Cícero defende, por sua vez, que essa visão é na prática impossível e até perigosa (OLSTHOORN, 2005, p. 186). Tudo somado, “sentir-se honrado”, como popularmente se diz, não é um ato necessariamente soberbo, isto é, desejar a honra não é algo *per se* egoístico, como queria Hobbes (OLSTHOORN, 2005, p. 193).